
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 1 de 23 

 

PORTARIA GAB Nº 771/2023 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Senhora HELBE 
DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora abaixo relacionado a ampliação da Carga 
Horária de 150 (cento e cinquenta) horas para 200 (duzentas) horas mensais.  

 

ARLENEIDE DA SILVA LIMA ANDRADE, professora, matrícula nº 16497. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de dezembro de 2023, revogando as disposições em sentido 
contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

HELBE DA SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA GAB Nº 772/2023 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra. HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 906 de 16 de dezembro de 
2013; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o Sr. ANTÔNIO SILVA VIEIRA, brasileiro, professor,  inscrito no 

RG sob o nº 5325516 SSP/PE, e CPF/MF sob o nº 024.121.324-02, para o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR regularmente aprovado em Seleção Pública 
Simplificada nº 001/2023, na Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto, lotado 
na Escola Municipal João Otávio do Nascimento. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 2 de 23 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA GAB Nº 773/2023 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra. HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 906 de 16 de dezembro de 
2013; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a Sra. QUIRLANDIA PAULINO DE SOUZA REIS, brasileira, 

professora, inscrita no RG sob o nº 1147221 SSP/ES, e CPF/MF sob o nº 034.550.787-88, 
para o Cargo em Comissão de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR regularmente aprovada 
em Seleção Pública Simplificada nº 001/2023, na Secretaria de Educação, Cultura, Turismo 
e Desporto, lotada na Escola Municipal São Sebastião. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 21 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA GAB Nº 774/ 2023 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra. HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 906 de 16 de dezembro de 
2013; 
RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 3 de 23 

 

Art. 1º Nomear a Sra. JOSENILDA GOMES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, 
professora, inscrita no RG sob o nº 283966725 SSP/SP, e CPF/MF sob o nº 936.720.204-00, 
para o Cargo em Comissão de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR regularmente aprovada 
em Seleção Pública Simplificada nº 001/2023, na Secretaria de Educação, Cultura, Turismo 
e Desporto, lotada na Escola Municipal Gil Ney Lins de Alencar. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA GAB Nº 775/ 2023 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra. HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 906 de 16 de dezembro de 
2013; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a Sra. EDIENE SOUZA DO NASCIMENTO, brasileira, casa, 

professora, inscrita no RG sob o nº 5775077 SSP/PE, e CPF/MF sob o nº 028.358.424-62, 
para o Cargo em Comissão de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR regularmente aprovada 
em Seleção Pública Simplificada nº 001/2023, na Secretaria de Educação, Cultura, Turismo 
e Desporto, lotada no Centro Educacional Infantil – CEI Tia Geraldinha. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 4 de 23 

 

PORTARIA GAB Nº 776/ 2023 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Sra. HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 906 de 16 de dezembro de 
2013; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a Sra. ELENALVA RODRIGUES CARVALHO DE QUEIROZ, 

brasileira, casada, professora, inscrita no RG sob o nº 5573786 SSP/PE, e CPF/MF sob o nº 
026.762.074-82, para o Cargo em Comissão de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR 
regularmente aprovada em Seleção Pública Simplificada nº 001/2023, na Secretaria de 
Educação, Cultura, Turismo e Desporto, lotada na Escola Municipal Alice Lins de Aquino. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE   

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº002/2023  

CONTRATO N°089/2022 
 

Processo Nº: 064/2022.  Tomada de Preço Nº 008/2022. Contrato Nº: 089/2022. Objeto 
Nat.: Serviço. Objeto Descr.: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do prazo de vigência do citado contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias do Contrato nº 
089/2022 que tem por objeto Contratação de empresa (s) para execução de obras e 
serviços de engenharia relativos a: Lote 02 – Reforma de uma Unidade Básica de Saúde, na 
Rua Tereza Ibiapino Macedo, Cohab I do Município de Trindade/PE; Lote 03 – Reforma de 
uma Unidade Básica de Saúde da Saraiva, Rua Willians Gomes de Andrade do Município de 
Trindade/PE; Lote 04 – Reforma de uma Unidade Básica de Saúde da São Pedro, Rua 
Juliane Cristiane do Município de Trindade/PE; Lote 05 – Reforma de uma Unidade de 
Saúde da Família, no Povoado do Saco Verde, zona rural do Município de Trindade/PE. 
Contratada: L3 EMPREENDIMENTOS LTDA- ME CNPJ: 36.375.081/0001-51 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 5 de 23 

 

Trindade/PE, 01 de novembro de 2023 
ADRIA APARECIDA LEANDRO E SÁ GRANJA 
Secretária Municipal de Saúde. 
 

 ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE   

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº003/2023  

CONTRATO N°089/2022 
 

Processo Nº: 064/2022.  Tomada de Preço Nº 008/2022. Contrato Nº: 089/2022. Objeto 
Nat.: Serviço. Objeto Descr.: O presente termo aditivo tem por finalidade acrescer o valor 
do citado contrato que tem por objeto Contratação de empresa (s) para execução de obras 
e serviços de engenharia relativos a: Lote 02 – Reforma de uma Unidade Básica de Saúde, 
na Rua Tereza Ibiapino Macedo, Cohab I do Município de Trindade/PE; Lote 03 – Reforma 
de uma Unidade Básica de Saúde da Saraiva, Rua Willians Gomes de Andrade do Município 
de Trindade/PE; Lote 04 – Reforma de uma Unidade Básica de Saúde da São Pedro, Rua 
Juliane Cristiane do Município de Trindade/PE,. Em face das adequações (acréscimos e 
supressões) a quantia ora aditada para o (Lote 02) é de: R$166.289,08 (cento e sessenta e 
seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e oito centavos), para o (Lote 03) é de: R$ R$ 
137.046,26 (cento e trinta sete mil, quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), para o 
(Lote 04) é de: R$ 156.858,48 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta e oito centavos). Em consequência da alteração promovida por meio 
deste Termo Aditivo, o valor global contratual aditado para os lotes 02,03 e 04 passa a ser 
de R$ 460.193,82 (quatrocentos e sessenta mil, cento e noventa e três reais e oitenta e 
dois centavos). Contratada: L3 EMPREENDIMENTOS LTDA- ME CNPJ: 36.375.081/0001-51. 
Trindade/PE, 08 de novembro de 2023 
ADRIA APARECIDA LEANDRO E SÁ GRANJA 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 6 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 7 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 8 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 9 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 10 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 11 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 12 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 13 de 23 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 14 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 15 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 16 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 17 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 18 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 19 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 20 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 21 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 22 de 23 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 116, terça-feira, 21 de novembro de 2023.  

 
  Página 23 de 23 

 

 


